
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 08                     Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

MINISTRO DE ESTADO 
 

 

PORTARIA N° 82, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012. O MINISTRO DE ESTADO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §2º da Medida 

Provisória n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24/08/1999 do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo             

n° 53000.006.003/2012-65, resolve: 

 

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas diárias 

ao servidor EDUARDO NAVES LOPES, Administrador, classe “B”, padrão I, matrícula                 

n° 1536656, a partir de 05/03/2012.  

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 08               Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 66, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 da 

Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU nº 163, de 24 de agosto de 2006, Seção 

1, página 85 (Regimento Interno do Ministério das Comunicações) e demais alterações, combinado 

com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.036182/2011-49, instaurada pela Portaria 

nº 196, 6 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 28, de 11 de julho 

de 2011, prorrogada pela Portaria nº 285, de 12 de setembro de 2011, publicada no Boletim de 

Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 12 de setembro de 2011, composta pelos servidores AYRICER 

DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 808509, ENGLES 

CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, Matrícula SIAPE nº 0755162 e EDUARDO CHIN 

OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, respectivamente Presidente, 

Membro e Vogal, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 

administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando 

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 67, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 da 

Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU nº 163, de 24 de agosto de 2006, Seção 

1, página 85 (Regimento Interno do Ministério das Comunicações) e demais alterações, combinado 

com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância objeto do 

Processo nº 53000.034745/2011-08, instaurada pela Portaria nº 344, 25 de outubro de 2011, 

publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2010, 

prorrogada pela Portaria nº 374, de 21 de novembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/SPOA nº 47, de 21 de novembro de 2011, composta pelos servidores EDUARDO CHIN 

OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e DULCIMAR JATOBÁ 

AZIZE, Assistente Técnico/Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, respectivamente 

Presidente e Membro, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 

administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando 

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 08               Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   3 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

PORTARIA Nº 68, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 da 

Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU nº 163, de 24 de agosto de 2006, Seção 

1, página 85 (Regimento Interno do Ministério das Comunicações) e demais alterações, combinado 

com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 
 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância objeto do 

Processo nº 53000.024266/2011-75, instaurada pela Portaria nº 343, 25 de outubro de 2011, 

publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2010, 

prorrogada pela Portaria nº 375, de 10 de novembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/SPOA nº 47, de 21 de novembro de 2011, composta pelos servidores EDUARDO CHIN 

OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e DULCIMAR JATOBÁ 

AZIZE, Assistente Técnico/Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, respectivamente 

Presidente e Membro, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 

administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando 

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

PORTARIA Nº  071, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012. 
 

Designa fiscal de Contrato n.º 040/2011. 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria N.º 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e 

suas alterações, combinado com o disposto no art. 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora LARISSA BIANCA SILVA DE QUEIROZ CATTONY,  

matrícula SIAPE n.º  1.908.089, CPF n.º 695.507.781-34 e, em seus impedimentos, a servidora ROSE 

LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula SIAPE n.º 1.461.942, CPF n.º 538.377.461-00, para fiscal 

do Contrato n.º 040/2011-MC, assinado em 20.12.2011, processo n.º 53000.041954/2011-08,  firmado 

com a empresa ETIL ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização nas 

dependências do Edifício Sede do Ministério das Comunicações em Brasília-DF.  
 

Art. 2º Fica revogada a Portaria SPOA/n.º 002, de 03.01.2012, publicada em 03.01.2012. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 08               Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA Nº 01, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Aprova servidor em Estágio Probatório. 

 

A COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 65, de 22/03/2011, publicada no Boletim 

de Serviço nº 12 - Especial de 24/03/11, resolve: 
 
Art. 1º Tornar público o nome do servidor, abaixo relacionado, que foi aprovado em 

estágio probatório, de acordo com o artigo 20 da Lei 8.112/90 e a Emenda Constitucional               

nº 19/1998. 
 
  

SERVIDOR SIAPE 
INÍCIO DE 

EXERCÍCIO 
OTÁVIO VIEGAS CAIXETA 1705401 15/06/2009 

 

Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações. 

  
MARCO AURÉLIO DA SILVA 

Presidente - SIAPE 6184660 

 

  
DIVINO BENEDITO DIAS 

SIAPE 0810056 

  
JOZILENE MARIA  DE GOIS 

SIAPE 455315 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA-PRÊMIO 

 
SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 

0809905 REGINA MÁRCIA 

DIAS MENDONÇA 

CGRL 26.10.1989 a  

24.10.1994 

19.03.2012 a 

 17.04.2012 

53000.006424/2012-96 

 
Brasília, 08 de fevereiro de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 08               Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal 

Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


